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Anotace
Bakalářská práce se zabývá problematikou práce ve včelařství s využitím znalostí

z ergonomie, ekonomie, automatizace a 3D modelování. Úvodem jsou stanoveny cíle

práce, které spočívají ve zefektivnění a usnadnění práce ve včelařství. Pro pochopení práce

je prvně v teoretické části obecné seznámení se včelařstvím, automatizací a ergonomií.

Popsané ergonomické principy a metody slouží v praktické části k vyhodnocení pracovních

poloh ve včelařství. Praktická část se věnuje návrhu modernizace včelína. Na základě

stanovených parametrů jsou zvoleny mechanizační a automatizační prostředky. S využitím

programu Autodesk Inventor Professional je dále provedena vizualizace modernizace

včelína. Vyhotovené 3D modely jsou následně použity v ergonomické analýze, která je

provedena pomocí softwaru Siemens Tecnomatix Jack 9.0. Předmětem analýzy je

manipulace s nástavky, odvíčkování, příprava rámků a manipulace s rámky. V rámci

vyhodnocení namáhavosti manipulace s nástavky a rámky jsou použity metody OWAS, LBA

a NIOSH. Pracovní polohy jsou vyhodnoceny dle nařízení vlády č. 361/2007 Sb. V závěru

práce je provedeno ekonomické vyhodnocení návrhu modernizace včelína.
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Annotation
This bachelor´s thesis deals with the topic of work in beekeeping using knowledge in

ergonomics, economics, automation and 3D modelling. The purpose of this bachelor´s

thesis is mentioned at the outset. Its objectives aim to increase effectivity of work in

beekeeping as well as simplify its processes. The thesis initially describes a theoretical part

where is a general introduction to beekeeping, automation and ergonomics. The thesis

continues with a practical part which focuses on the design of apiary modernization.

Each mechanization and automation equipment is selected according to specified

parameters. This part also includes evaluation of working postures in beekeeping using

ergonomic principles and methods. The final visualization of apiary modernization is

performed using Autodesk Inventor Professional. Created 3D models are used in ergonomic

analysis, which is performed using Siemens Tecnomatix Jack 9.0 software. The analysis

focuses on manual handling of Supers, uncapping, preparation of frames and manual

handling of frames. Ergonomic evaluation of handling Supers and frames is done by using

OWAS, LBA and NIOSH methods. Working postures are evaluated according to Government

Regulation No. 361/2007 Coll. Finally, an economic evaluation of the apiary modernization

is carried out at the end of the thesis.

Keywords

Beekeeping, ergonomics, automation, mechanization, apiary, beekeeping equipment,

payback period

OBSAH

1 ÚVOD ................................................................................................................................ 1

2 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................. 2

2.1 Včelařství ................................................................................................................. 2

2.1.1 Druhy včelích úlů ............................................................................................. 4

2.1.1.1 Košnice ......................................................................................................... 4

2.1.1.2 Top bar hive ................................................................................................. 5

2.1.1.3 Langstrothův úl ............................................................................................ 6

2.1.1.4 Warre hive ................................................................................................... 7

2.1.1.5 Nástavkový úl Čechoslovák.......................................................................... 8

2.1.1.6 Nástavkový úl 39x24 .................................................................................... 9

2.1.1.7 Flow Hive ................................................................................................... 10

2.1.1.8 Ekonomický přehled včelích úlů ................................................................ 11

2.1.2 Procesy ve včelařství ...................................................................................... 12

2.1.3 Konstrukce včelína ......................................................................................... 13

2.1.3.1 Stacionární včelaření ................................................................................. 13

2.1.3.2 Kočovný způsob včelaření ......................................................................... 14

2.1.3.3 Automatizovaný včelín .............................................................................. 17

2.2 Teorie automatizace .............................................................................................. 18

2.2.1 Původ automatizace ...................................................................................... 18

2.2.2 Cíle a důvody automatizace........................................................................... 19

2.2.3 Úrovně automatizace .................................................................................... 20

2.2.4 Optimální automatizace ................................................................................ 21

2.2.5 Mechanizace a automatizace ve včelařství ................................................... 23

2.2.5.1 Kontrola včelstva pomocí úlové váhy ........................................................ 23

2.2.5.2 Ometání rámků .......................................................................................... 25

2.2.5.3 Měření kvality medu .................................................................................. 25

2.2.5.4 Odvíčkování ............................................................................................... 26

2.2.5.5 Vytáčení medu ........................................................................................... 30

2.2.5.6 Stáčení medu ............................................................................................. 32

2.2.5.7 Získávání vosku .......................................................................................... 34

2.2.5.8 Krmení včelstva .......................................................................................... 36

2.2.5.9 Příprava rámků .......................................................................................... 37

2.2.5.10 Mechanizace při kočovném včelaření ....................................................... 37

2.2.5.11 Zvedací zařízení do včelína ........................................................................ 38

2.3 Ergonomie ............................................................................................................. 40

2.3.1 Ergonomický návrh pracovního prostředí ..................................................... 41

2.3.1.1 Ergonomické metody a nástroje ............................................................... 42

2.3.1.2 Ergonomické principy ................................................................................ 43

2.3.2 Zdravotní rizika při včelaření ......................................................................... 46

2.3.2.1 Pracovní polohy ......................................................................................... 46

2.3.2.2 Mikroklimatické podmínky ve včelíně ....................................................... 47

2.3.3 Aplikovaná ergonomie ve včelařství .............................................................. 47

3 PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................................. 50

3.1 Návrh automatizace ve včelíně ............................................................................. 50

3.1.1 Výběr strojů a zařízení ................................................................................... 51

3.1.1.1 Včelí váha ................................................................................................... 51

3.1.1.2 Ometač včel ............................................................................................... 51

3.1.1.3 Odvíčkovací zařízení .................................................................................. 52

3.1.1.4 Medomet ................................................................................................... 52

3.1.1.5 Stáčecí nádoba ........................................................................................... 53

3.1.1.6 Separátor víček .......................................................................................... 54

3.1.1.7 Vařák na vosk ............................................................................................. 54

3.1.1.8 Krmítko ...................................................................................................... 55

3.1.1.9 Rámková vrtačka ....................................................................................... 55

3.1.1.10 Elektrický kladkostroj ................................................................................. 55

3.2 Vizualizace modernizace včelína ........................................................................... 56

3.3 Ergonomická analýza pracovních pohybů ............................................................. 57

3.3.1 Manipulace s nástavky .................................................................................. 57

3.3.2 Odvíčkování ................................................................................................... 58

3.3.3 Příprava rámků .............................................................................................. 61

3.3.4 Vkládání rámků do medometu ...................................................................... 62

3.3.5 Vkládání rámků do nástavku ......................................................................... 62

3.4 Ekonomické zhodnocení návrhu ........................................................................... 64

3.4.1 Celkové roční náklady .................................................................................... 64

3.4.2 Celkové roční výnosy ..................................................................................... 67

3.4.3 Investiční náklady .......................................................................................... 67

3.4.4 Opotřebení majetku ...................................................................................... 68

3.4.5 Doba návratnosti ........................................................................................... 68

3.4.6 Přepočet na jiný počet včelstev ..................................................................... 69

4 ZÁVĚR .............................................................................................................................. 71

Seznam použité literatury ................................................................................................... 72

Seznam obrázků ................................................................................................................... 80

Seznam tabulek ................................................................................................................... 81

Seznam grafů ....................................................................................................................... 81

Seznam příloh ...................................................................................................................... 81

Seznam zkratek a symbolů

Zkratka Význam

GSM Globální systém pro mobilní komunikaci

WiFi Komunikační standard pro bezdrátový přenos dat

CNC Počítačem řízený obráběcí stroj

IEA Mezinárodní ergonomická asociace

ISO Mezinárodní technická norma

EN Evropská technická norma

ČSN Česká technická norma

NIOSH Státní institut pro bezpečnost a ochranu zdraví na pracovišti

LBA Ergonomická metoda pro analýza spodní části zad

OWAS Ergonomická metoda pro analýzu pracovních pozic

REBA
Ergonomická metoda pro rychlé ohodnocení pracovní
polohy těla

RULA
Ergonomická metoda pro rychlé ohodnocení pracovní
polohy horní části těla

DN Doba návratnosti

IN Investiční náklady

CF Cash flow, výkaz o peněžních tocích

GBP Britská libra

CZK Česká koruna

USD Americký dolar

EUR Euro

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ
A ČÁSTÍ STROJŮ

Ekonomické a ergonomické aspekty při modernizaci včelína 1

1 ÚVOD
Člověk se zajímá o včely od dob, kdy poprvé zavítal do jejich společenství a ochutnal jimi


[…]


3.4.6 Přepočet na jiný počet včelstev

Výpočtem doby návratnosti investice při jiném počtu chovaných včelstev je ověřeno, pro

jaký počet včelstev jsou vybraná zařízení vhodná. Včelaření s nižším počtem včelstev

mnohdy z ekonomických důvodů vyžaduje volbu levnějšího včelařského vybavení.

Z důvodu rozsáhlosti výpočtů je detailní rozpis jednotlivých peněžních částek u každého

počtu včelstev vysvětlen v příloze 1 této bakalářské práce. Příloha obsahuje výpočet

celkových ročních nákladů, opotřebení majetku, výnosů, investičních nákladů, dotací

a doby návratnosti investice pro zmíněné počty včelstev.

Hlavní údaje pro výpočet doby návratnosti shrnuje Tabulka 18.

Tabulka 18 Přepočet na jiný počet včelstev.

30 včelstev 20 včelstev 10 včelstev

Celkové roční náklady [Kč] 35 912 27 638 21 564

Výnosy [Kč] 76 500 51 000 25 500

Roční opotřebení [Kč] 21 328 17 728 14 128

Investiční náklady [Kč] 446 570 383 070 319 570

Dotace [Kč] 128 663 108 663 88 663

Cena po snížení [Kč] 317 907 274 407 230 907

CF [Kč] 61 916 41 090 18 064

DN [roky] 5,13 6,68 12,78
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▪ Při chovu 30 včelstev se investice do modernizovaného včelína vrátí do 6 let

(za splnění počátečních předpokladů). Tuto investici lze doporučit.

▪ Při chovu 20 včelstev se investice do modernizovaného včelína vrátí do 7 let. Tato

investice je racionální.

▪ Při chovu 10 včelstev se investice do modernizovaného včelína vrátí do 13 let. Doba

návratnosti je v tomto případě delší než predikovaná životnost většiny včelařského

vybavení. Zde je namístě přehodnotit výběr včelařského vybavení.

Dobu návratnosti investice v závislosti na počtu chovaných včelstev znázorňuje Graf 2.

Ověřilo se, že vybraná mechanizační a automatizační zařízení odpovídají navrženému počtu

včelstev. Návratnost investice do pěti let při chovu 40 včelstev je optimální. Při rychlejší

návratnosti by se dalo uvažovat o koupi dražšího vybavení. Naopak návratnost s dobou

delší jak 10 let by poukázala na neodpovídající zvolenou úroveň mechanizace

a automatizace k počtu chovaných včelstev. V tomto případě by byla predikovaná životnost

většiny včelařského vybavení delší než doba návratnosti samotné investice. Z Grafu 2 lze

vyčíst, že zvolená včelařská zařízení jsou vhodná pro 20 až 40 včelstev. Při chovu méně než

10 včelstev doba návratnosti poukazuje na požadavek volby levnější mechanizace

a automatizace.

Graf 2 Porovnání návratnosti investice v závislosti na počtu včelstev
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4 ZÁVĚR
Cílem této práce byla modernizace včelínu s ohledem na ergonomickou a ekonomickou

stránku návrhu. Výsledek by měl zefektivnit a usnadnit práci ve včelařství. Pro správné

pochopení bylo v literární rešerši provedeno obecné seznámení se včelařstvím,

automatizací a ergonomií. Pro jednotlivé pracovní úkony ve včelařství byly vybrány stroje

a zařízení, které usnadňují práci a zvyšují produktivitu. V každém segmentu je provedena

rešerše nabízených zařízení s technicko-ekonomickým srovnáním ve formě tabulky.

V ergonomické části byly popsány principy a metody, které poskytly teoretický základ

k ergonomickému zhodnocení v praktické části.

Samotnému návrhu včelína předcházelo zvolení parametrů ohledně počtu včelstev a druhu

včelích úlů. Na základě těchto parametrů byly zvoleny mechanizační a automatizační

prostředky vyplývající z rešerše, která byla provedena v teoretické části.

S využitím programu Autodesk Inventor Professional byla vypracována vizualizace

modernizace včelína. Vyhotovené 3D modely byly následně použity v ergonomické analýze

pracovních poloh. Ta byla provedena pomocí softwaru Siemens Tecnomatix Jack 9.0.

Předmětem ergonomické analýzy byla manipulace s nástavky, odvíčkování, příprava rámků

a manipulace s rámky. V rámci vyhodnocení namáhavosti manipulace s nástavky a rámky

byly použity metody OWAS, LBA a NIOSH. Pracovní polohy byly vyhodnoceny dle nařízení

vlády č. 361/2007 Sb. Z výsledků ergonomické analýzy vyplynulo, že vybraná zařízení splnila

počáteční cíle. Využitím těchto zařízení by došlo ke snížení námahy, zvýšení produktivity

a snížení rizikových faktorů. Manipulační zařízení by také umožnilo starším včelařům se

slabší fyzickou zdatností nadále pokračovat v jejich oblíbené činnosti. V závěru práce bylo

provedeno ekonomické vyhodnocení návrhu modernizovaného včelína. Návratnost

investice při chovu 40 včelstev vyšla do pěti let. Snížením počtu chovaných včelstev doba

návratnosti investice vzrostla. Při chovu 10 včelstev byla doba návratnosti investice

dokonce delší než předpokládaná životnost většiny zařízení. Tímto se potvrdilo, že stupeň

mechanizace a automatizace by měl odpovídat počtu chovaných včelstev.

Nejdražší položku z vybraných zařízení tvořilo manipulační zařízení. Z tohoto důvodu by se

dalo v budoucnu uvažovat o vlastním návrhu manipulačního zařízení. Dále by mohl být

proveden konstrukční návrh na odvíčkovací zařízení. Současná odvíčkovací zařízení

vytvářejí během odvíčkování směs medu a víček, která se dále musí zpracovat v separátoru.

Využitím počítačového vidění a laseru by mohlo docházet k automatickému odvíčkování

bez vzniku odpadu.
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