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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: EKONOMICKÉ A ERGONOMICKÉ ASPEKTY PŘI MODERNIZACI VČELÍNA
Jméno autora: Tomáš NETÍK
Typ práce: Bakalářská práce
Fakulta/ústav: Fakulta strojní
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Jan Kanaval, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tématem bakalářské práce „EKONOMICKÉ A ERGONOMICKÉ ASPEKTY PŘI MODERNIZACI VČELÍNA“ bylo
nejprve vypracování rešerše historie vývoje včelínů a jednotlivých typů úlů od počátků včelaření až do
současnosti včetně vývoje včelařského vybavení. Dalším cílem bylo ergonomické posouzení činností
používaných ve včelařství, například pracovních poloh při vyndávání rámků z úlů a jejich vytáčení. Hlavním
cílem řešeným v praktické části práce byl návrh modernizace včelína s využitím dostupných mechanizačních
a automatizačních prostředků za účelem usnadnění práce ve včelařství s důrazem na ergonomii jednotlivých
činností. Závěrem bylo nutné provést i ekonomické zhodnocení návratnosti investic do modernizace včelína za
předpokladu, že bude včelař hospodařit s rozdílným počtem úlů, a to se 40-ti úly, s 30-ti úly, s 20-ti úly, nebo
pouze s 10-ti úly.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil všechny cíle vytyčené v zadání této bakalářské práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student při vypracování bakalářské práce postupoval správně. Nejprve vypracoval přehlednou rešerši
historického vývoje včelaření včetně dostupného včelařského vybavení. Cenným zdrojem informací, poznatků
a zkušeností mu byla jistě i zmíněná rodinná včelařská tradice. S ohledem na dostupné prvky mechanizace
a automatizace vhodné pro využití při včelaření a vzhledem k ergonomickému hodnocení jednotlivých činností
pak student provedl návrh modernizace včelínu včetně vyhodnocení návratnosti vložených investic podle
rozdílného počtu obhospodařovaných úlů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student při vypracování své bakalářské práci vhodně aplikoval znalosti a dovednosti získané v základním
studiu. Vizualizace navržené modernizace včelína byla vypracována s využitím SW „Autodesk Inventor“, 3D
modely byly pak použity pro ergonomické analýzy realizované s využitím SW „Siemens Tecnomatix Jack 9.0“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A – výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce, formální a jazyková úroveň jsou na výborné úrovni, a jsou tedy splněny všechny požadavky
kladené na bakalářské práce. Grafická úprava práce je rovněž na výborné úrovni.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A – výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student použil všechny dostupné relevantní informační zdroje a jejich použití řádně odlišil od vlastní tvorby
v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám žádné doplňující komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Student vypracoval bakalářskou práci s názvem „EKONOMICKÉ A ERGONOMICKÉ ASPEKTY PŘI
MODERNIZACI VČELÍNA“. Student při vypracování bakalářské práce postupoval správně. Nejprve vypracoval
přehlednou rešerši historického vývoje včelaření včetně dostupného včelařského vybavení. Cenným zdrojem
informací, poznatků a zkušeností mu byla jistě i zmíněná rodinná včelařská tradice. S ohledem na dostupné
prvky mechanizace a automatizace vhodné pro využití při včelaření a vzhledem k ergonomickému hodnocení
jednotlivých lidských činností pak student provedl návrh modernizace včelínu včetně ekonomického
vyhodnocení návratnosti vložených investic podle rozdílného počtu včelařem obhospodařovaných úlů, a to tak,
že bude hospodařit se 40-ti úly, s 30-ti úly, s 20-ti úly, nebo pouze s 10-ti úly.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě: ANO

Předloženou bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm: A – výborně

Otázky k obhajobě předložené bakalářské práce:

1. Není finanční ohodnocení práce včelaře částkou 110,- Kč/hod v současnosti příliš nízké (viz str. 66)?
2. V jakém zdravotním stavu jsou po předchozích problematických letech v letošním roce včelstva v ČR?
3. Je vůbec možné ještě dnes zakoupit v obchodních řetězcích v ČR kvalitní med?
4. Jaká je aktuální prodejní cena včelaře za 1 kg kvalitního medu podle druhu v ČR?

V Praze dne 21. 8. 2022 .......................................
Ing. Jan KANAVAL, Ph.D.

oponent bakalářské práce